HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-HĐND Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh một số

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giao nghiên

cứu việc điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 thực hiện

các nhiệm vụ, chế độ, chính sách trên địa bàn các xã, phường (theo Tờ trình số

588/TTr-UBND ngày 17/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh); Ban Kinh tế - Ngân

sách báo cáo như sau:

I. Nội dung đề xuất của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 558/TTr-

UBND ngày 17/10/2025:

Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định việc điều

chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 thực hiện các nhiệm vụ,

chế độ, chính sách trên địa bàn các xã, phường, cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh tăng 130.322 triệu đồng chi quản lý hành chính khối xã do

điều chỉnh biên chế theo quyết định của cấp có thẩm quyền, do giảm số lượng

người hoạt động không chuyên trách cấp xã nghỉ tinh giản theo Nghị định số

154/2025/NĐ-CP và bổ sung kinh phí Đại biểu HĐND cấp xã tăng thêm do số

lượng đại biểu tăng thêm theo các Nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh...;

2. Bổ sung 117.582 triệu đồng dự toán chi sự nghiệp đảm bảo xã hội cho

cấp xã để thực hiện chính sách trợ cấp hưu trí theo Nghị định số 176/2025/NĐ CP

ngày 30/6/2025 của Chính phủ;

3. Điều chỉnh tăng 288.666 triệu đồng số kinh phí bổ sung nhiệm vụ chuyển

từ cấp huyện (cũ) về cấp xã;

4. Điều chỉnh giảm 10.538 triệu đồng số bổ sung cân đối từ ngân sách cấp

trên cho ngân sách xã, phường;

5. Điều chỉnh nguồn thu kết dư năm 2024, dự toán thu chuyển nguồn từ

năm 2024 sang năm 2025 của ngân sách cấp xã và dự toán cấp huyện (cũ) bổ sung

có mục tiêu trong 6 tháng đầu năm 2025 cho cấp xã, cụ thể:

2

- Điều chỉnh giảm 12.682 triệu đồng nguồn thu kết dư năm 2024 của cấp

xã; - Điều chỉnh giảm 2.961 triệu đồng số thu chuyển nguồn từ năm 2024 sang

năm 2025 của cấp xã;

- Điều chỉnh tăng 38.080 triệu đồng số kinh phí cấp huyện (cũ) bổ sung có

mục tiêu cho cấp xã trong 6 tháng đầu năm 2025.

II. Nội dung thẩm tra

1. Căn cứ pháp lý, sự cần thiết và thẩm quyền cho ý kiến:

Dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 được Hội đồng nhân dân

tỉnh giao tại Nghị quyết số 207/NQ-HĐND ngày 13/12/2024; để kịp thời phục vụ

hoạt động của các đơn vị, địa phương sau sáp nhập, Hội đồng nhân dân tỉnh đã

điều chỉnh tại các Nghị quyết: số 227/NQ-HĐND ngày 23/01/20251, số 245/NQ-

HĐND ngày 18/4/20252, số 265/NQ-HĐND ngày 24/7/20253.

Tuy nhiên, tại thời điểm điều chỉnh dự toán (Nghị quyết số 265/NQ-HĐND

ngày 24/7/2025), nhiều nội dung chưa có cơ sở để thực hiện như: việc thực hiện

chi trả lương, phụ cấp và các chế độ cho cán bộ, công chức, viên chức cấp tỉnh,

cấp huyện được điều chuyển đến công tác tại cấp xã4; việc điều chỉnh giảm kinh

phí thực hiện chính sách theo Nghị quyết số 111/2023/NQ-HĐND đối với người

hoạt động không chuyên trách cấp xã khi thực hiện tinh giản theo Nghị định số

154/2025/NĐ-CP; một số chính sách, nhiệm vụ mới phát sinh chưa được bố trí

trong dự toán cho các địa phương5;… Do đó, tại khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số

265/NQ-HĐND ngày 24/7/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh đã giao Ủy ban nhân

dân tỉnh xin ý kiến thống nhất của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trước khi

quyết định điều chỉnh, bổ sung nguồn kinh phí cho các đơn vị, địa phương để thực

hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định và phù hợp với tình hình thực tiễn.

Vì vậy, việc Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Hội đồng nhân dân

tỉnh điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho các xã,

phường là cần thiết và đảm bảo thẩm quyền theo quy định tại điểm c6 khoản 3

Điều 52 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015, khoản 17 Điều 3 Nghị quyết số

265/NQ-HĐND ngày 24/7/2025.

1 Do bỏ huyện Lộc Hà.
2 Do hợp nhất, sáp nhập các sở ngành cấp tỉnh.
3 Do thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, bỏ cấp huyện.
4 Do chưa có quyết định của cấp có thẩm quyền về giao biên chế cho các địa phương và chưa có danh

sách quỹ lương được phê duyệt của các địa phương
5 Chính sách trợ cấp hưu trí cho đối tượng người cao tuổi đủ từ 75 tuổi trở lên theo Nghị định số

176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ.
6 “Ủy ban nhân dân trình Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định điều chỉnh dự toán ngân

sách địa phương và báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất trong các trường hợp sau: c) Khi cần điều

chỉnh dự toán ngân sách của một số đơn vị dự toán hoặc địa phương cấp dưới.”
7 “Quá trình triển khai thực hiện dự toán ngân sách nhà nước, Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ khả năng

cân đối ngân sách báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất điều chỉnh, bổ sung nguồn kinh phí

cho các đơn vị, địa phương để thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định và phù hợp với tình hình thực tiễn”

3

2. Về nội dung điều chỉnh, bổ sung:

Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất việc điều chỉnh, bổ sung dự toán chi

ngân sách nhà nước năm 2025 cho các xã, phường như đề xuất của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại Tờ trình nói trên. Đồng thời, để tránh việc điều chỉnh dự toán nhiều

lần, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát tổng thể việc điều chỉnh, bổ sung dự

toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho các đơn vị cấp tỉnh để đề xuất phương

án phù hợp8; tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định và báo cáo Hội đồng

nhân dân tỉnh tại Kỳ họp gần nhất.

Với nội dung trên, kính đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo và thành viên Ban KTNS;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, HĐ5.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Thúy Nga

8 Hiện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh nhận được Văn bản số 8040/UBND-NL1 ngày 20/10/2025 về

việc điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 phụ vụ công tác phòng chống thiên tai (giảm dự toán ngân

sách của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạ tỉnh để bổ sung cho Sở

Nông nghiệp và Môi trường).

		2025-10-24T16:21:43+0700

		2025-10-24T16:39:24+0700

		2025-10-24T16:39:58+0700

		2025-10-24T16:40:34+0700